Hæc Partium descriptione prælibata, unde origo Gonorrhœa trahenda sit, quæ Partium proprietates, ubi figuratur hic Morbus, quæque sit Efficiens ejus causa, jam videamus.

CAP. III. Prostata, Vesiculeque Seminales, Partesque supra posita pro Originali sede Gonorrhœæ haberi non debent.

D Escriptiones Anatomicæ, quæ in superiori Capite attulimus, in eam ædepol opinionem primo intuitu nobis animum inducunt, ut putaremus vel Prostata vel Vesiculas Seminales ad liquorē (qui gliscente Gonorrhœa efficit) ministrandum oræ cæ etis commodissimæ esse, ideoque pro sede Morbi haberi oportere; nisi multæ difficultates, quæ superari nunquam possint, fere offerent, atque originem

Kkkk 2

Con-

Contagii ab istis partibus omnino anoverent.

Quippe cum apud omnes pro confesso habeatur, hunc Morbum à venenato quod in liquore, qui ad Ego in vi quadam extrinsecā propagatur, profici, tum profecto explicari nunquam potest, quibus modis ad locos ab Urethra extremitate tam procul disjunctis hic liquor perdatur: utpote quid liquor, quem admittere Urethra queat (sive Molem seu Velocitatem respicias) valde modicus est: neque enim Musculus aliquis, nec Valva, nec alia cuiuscumque generis Machina adest, quia ad tantam distantiam projiceretur. Adde quod cum magnitudo partium, ex quibus Contagium conflatur, aequa ac Velocitas, quā fertur, planè exigua sit, necesse est, ut Momentum earum (quod jamjam annimus) pro nihilo ferè ducatur. Quod si Momentum multo, quam revera est, vehementius augeri ponamus, Rei tamen difficultas non minor superesset, praesertim si Canalem, per quem transfundum est, arctiore, quam solet, fieri meminerimus. Quidam enim Penis ab erekione scā induratur, atque membranum Urethra foramen (quod Nerveo-spongiosa, quae jam quoque inflantur, Corporibus sese immiscet) magnopere compressum in conditionem unique angustiorem redgitur, idcirco ab omni fere communitate Virus interclusi merito videatur.

Hæ profectio angustiæ, quibus premitur Urethra, quando semen Pene erecto expellitur, sensibus se manifestus reddunt.

Præterea, ab accidente Nerveo-spongiosa substantie inflatione Urethra magis magisque coarctatur, ex quo sic, quod Latra ejus undequaque colliduntur, atque interiores hujus Fistulae Membranea Canals adeo gravem constrictiōnem patiuntur, ut nullius generis liquor à minori impetu propulsus, quam qui semen aut urinam extrudit, queat permeare. Quā ratione igitur Liquorem, qui nullum aut planè exiguum Momentum habet, in Urethram, vehementer interea atque ex omni parte compressum, immitti posse judicemus?

Quod si hoc Virus ad Prostatas usque pervehi, ibique suas vires (ut nonnulli credunt, non obstantibus difficultatibus supra allatis) exercere statuamus, tum profecto his viribus, quos hi homines volunt, concessis, alia quoque necesse est, quam quas ii tribuunt, multoque graviores, facultates itidem exercentur. Quippe si D. Blenius sibi constet, tum equidem (uti infra docebimus) Carunculae, quae Vasculorum seminalium orificiis annexuntur, ab hac Peste prius frangentur, quam semen corrumpi aut profluviū excitari poterit. Quod ad Prostatas attinet, ductus, qui ab iis propagantur, adeo tenues atque exigui sunt, ut cerni aut numerari vix queant. Itaque Prostatis opus est externo quodam auxilio atque impetu, qui humorē foras exprimeret. Cum autem à liquore venenato vim talē exeri nullam intelligimus, manifesto efficitur Gonorrhœam à Prostatis exoriri non posse, utcumque illarum liquor depravetur. Quiniod si hic Effluxus purulentus, non sine Caruncularum, quae ad Vascula Spermatica alligantur, Duallumque Prostatarum corrosione confici concedatur, tum profecto Medelam Gonorrhœam nunquam assequi poterimus, quia istiusmodi damnum refacere nonquam posset. Cum autem ē contra quotidianus ipse usus Remedies ad hunc Morbum cum bono eventu per se adhiberi testetur, itaque talē corrosionem nullam fieri, neque Gonorrhœam ex istis fontibus profluere, turd colligamus.

Quocirca si hujus Morbi Virus ad Prostatas usque & Vesiculae seminales pervehi supponatur, vim tam ab his hominibus adscriptam exercere nun-

quam poterit.

Nonnulli ædepol, qui Prostatis & Vascula Spermatica corrodi non putant, in eam opinionem intenderunt, ut Effluxum (quod in Gonorrhœa certatur) ab Effervescentiā quadam & phantasticā Fermentatione (quae fit per mixtam humoris venenati cum semine & liquore Prostatarum) inveniunt & explicari posse arbitrarentur. Cū autem hæc Hypothesis cum descriptionib[us] Anatonicis, in superiori Capite allatis, velenenter pugnet, itaque hujusmodi Effervescentiam rem fictam esse & profus adundatam, neque Gonorrhœam exinde profici, certo intelligimus.

Quæ cū ita sint, concludere licet, Gonorrhœa Virus ad Prostatas & Vesicula Seminalia nequam pertinere, propterea quod contagiosus ille liquor neque tantam velocitatem habet, ut illuc sursum feratur, neque effecta eius respondent viribus, quæ in his locis exerceri supponuntur.

Argumenta, quæ jam Ego sum latus, à Pestis riori confirmant ea, quæ supra cumulavimus. Cū vero in eorum mentionem aliquor abhinc annis incidi, sedem renovare, ut si in isto Libro exhibent, atque in memoriam revocare licet.

Primum igitur Argumentum ab istis Excrecentiis deponitur, quæ in processu Gonorrhœa ab experientiâ sunt persæp̄ deprehensæ. Cū enim hujusmodi Tubercula præ viam seminis Ulcus consequantur, palas efficiunt, ubiunque Caro tumida & quasi incrustata sive aliud quodvis Ulcuseuli vestigium relinquit, Ulcus ibi prius infidisse; hujusmodi vero Excrecentia in Urethra reperiuntur; Urethram igitur accidit quoque Ulcerum corrodī non est ut dubitemus.

Quod de hâc re à Nobis dictum fuit, illud ad quotidiam usum adiò constanti ratione conformatur, ut factum ipsum Adversarii negare non possint, tamēsi conclusionem, quam nos deducimus, infirmare contendant. Enimvero acidus Humor, si quoque à Prostatis effundi concedatur, nihilo segnus (sicut) hujusmodi Ulcerata atque Excrecentias efficit excitatur, quam si in eam vicinitate ferentur; Experimentum itaque ab Urethra Ulceribus assumptum nequam impediret, quo minus hujus Morbi Acrimonia à Prostatis preflueret.

Sed ut hujusce Experimenti vim irgentem ulcrius videamus, id maximè observari debet, Ista si modi Excrecentia juxta nostram Gonorrhœam sedem (Urethram scilicet) semper versari, vix unquam ē contrario in viciniâ Prostatarum.

Quod si forte eorum una aut altera prope Prostatas deprehendatur, in causâ est, quod magna Tabula copia ibidem conglomerata, cū facilis decursus non detur, retro se convertit, aut à male adhito Injectionum impetu retro pelliuntur. Hæc itaque, quæ de Excrecentiis à nobis dicta sunt, conclusionem nostram confirmant, & cum sequentib[us] Experimentis conjuncta indubitatam veritatem sequuntur.

Proximum Experimentum à communi Injectione usū sumetur: ex eo enim quod Injectiones Gonorrhœam persæp̄ compriment, palam efficiunt, liquorem eorum ad partem ægram penetrare. Illud autem fieri nunquam potest, si Prostatis, seu loca superius posita, pro sede morbi capiamus. Illud equidem etiam atque etiam in memoriam revocari debet, quod ab Anatomia nostrâ super ingenti Urethra curvatur admonetum: hanc quippe si perpendiculariter, quæ usque ab eâ parte, qua primò Urethra jungitur Vesica Collo, donec ad ipsum Pene deventum sit, continuatur; tum quidem apparet, quam durum erit facere, ut aliquis Injectionis Liquor ita immitteretur, ut ad Prostatis aut Vesicam

Vesiculas Seminales perveniat, Urethra Radix in Pelvi est sita, in parte posteriori Abdominis, atque sub Os pubis sese inlinuat, ut cum Pene tandem conjugatur. Cum itaque Urethra ab ulteriori Pelvis regione originem suam ducat, certe sine maxima curvaturam cum Pene conjungi nequit. Ex hoc igitur Urethra Cursu manifesto intelligimus, nullam Injectionem ad Prostatas deduci posse; nisi quæ ab aere singulari diriguntur. At profecto quinque Syringis Urum exerceat, idem potest Liquorem injectare, qui Gonorrhœam est suppressurus. Quocirca cum Effluxum ab Injectione, quæ ultra Penem spargi nequit, supprimi videamus, pro certo est non modò omnes Injectionis vires, quæ Morbum tollit, sed & Morbum ipsum, qui tollitur, intra Penem solum claudi & contineri. Quod contra vulgarem opinionem fuit demonstrandum.

Quòd si præterea recordemur singulo Prostatarum Tubulo suam carunculam sive valvulam appendi, quæ inter Liquorem injectatum atque Prostatarum Humorem commutatum omnem intercludit, tum novæ ædepol vires accrescent huic Argumento, atque evidenter veritas elucescat.

Aliud Experimentum jam affero, quod non tantum facilium est tentatu, sed & præsentem difficultatem quām commode absolvit.

Siquis enim medium Penem manu capiat, Urethramque continuâ compressione Glandem versus arte constringat, purulentus Liquor protinus exprimitur: si deinde autem eadem Constrictio à Pubis incipiens ad Glandem iteretur, natus omnino Humor post priam compressionem extudi cernitur. Ex quo apparet S. n. em, quæ per primam constrictiōnem exploditur, nequaquam antrotum urgiti à vi Liquoris aliquius ab ipsi Prostata propagati ad locum, ubi primum comp̄ efflo incepit. Si enīm hoc Virus à Prostatis fundi supponatur, tum profecto torus Urethra Canalis à Radice usque ad Glandem hoc foedo Liquore completetur; Quod huic Experimento adversatur.

Quocirca neque ex Prostati nec eorum Vicinitate Gonorrhœa fontem provenire, nec Sedem ponimeto censeamus.

Huic autem Experimento à nonnullis opponitur, quòd quando Effluxus non minus ex Pene eretto quām flaccido profluat, verū in flaccido suo sic per declivem quasi Alveum decurrat, ob declinationem istam forcasse pollutum Humorem expimeat, ut ab Experimento indicatur, possemus: si autem Prostuvij originem spectemus, non est ut idcirco eam à Prostata deduci denegemus.

Cum vero nihil ad rem interficit, quali sita Pene uratur, itaque situm sibi commodissimum ab Adversariis deligendum relinquimus.

Enimvero si Liquorem in Alveo non tantum inclinato, verū etiam ad rectam (si ita velint) Linam eretto prestantem statuamus, tum Liquor ille cursu forsitan paulo celeriori per Declivia sua feratur, necepsa ramea est Flumen à Fonte indefiniter profundi, & per totam Canalis seriem usque ad exitum continuari, quoniam Undæ prossilentes ab Undis supervenientibus jugiter urgentur, donec ad ipsum retro Originem perveniamus.

Quando igitur Res ab Experimento facta indubitum votari non posse, Conclusio quoque à Nobis illata, (nihil sc: Liquorem ad partem Peni manu immotim constrictum à Prostatis propagari) sese Veritati reddit consentaneam; ex quibus omnibus confici videtur, hujus Morbi fonem à Prostata nequaquam proficisci.

Illud equidem fateri non dubitamus, Guttas nonnullas in omnibus his Canalibus, cerebro lon-

goque intervallo, postquam magnum flumen discessit, stantes observari. Cum vero istiusmodi Guttæ Tobulorum scabredini, que particulas Liquoris languescere Fluoris impetu irretire solet, potissimum debantur, itaque ad rem in præsenti obiectam nihil exinde auxiliū comparatur.

Neque quidem absimiles distillationes (uti infra animadvertemus) in diuersu Gonorrhœa cernuntur. Quæ Observatio haud mediocrem Nobis lucem affert, ut intelligamus, quantum temporis antea requiratur, quam ad optatam medelam hunc Morbum perdici expectemus.

Præter ea, quæ dicta sunt, nova quoque (si necessitas ita postularet) argumenta accersi poterint ex naturâ Remediiorum, quæ huic Morbo adhiberi solent. Si quis enim feustum exitum perpendat, qui Diureticum Praxin consequitur, aut pericula & calamitates, quæ ab Aditri gentibus Pharmacis & Injectionibus sèpè procreantur, is nunquam rationem reddere poterit, cur Gonorrhœa à Diureticis juvetur, ab Aditri gentibus vero Venerea Lues crebro cieatur, si hujus Morbi sedem in Prostata collocaverit.

De hac autem re satis jam dictum est, parcimus igitur Argumentis, quæ ex obliquo cumulari possent, ne nimium illustrando molesti videamur.

Cum vero per vicinas undique Partes vis Contagi aliquando se spargat, Prostatas Vesiculosque Seminalis in processu Gonorrhœa viciari tandem posse non vereor consideri. Haud enim exinde efficietur, harum alterutram esse primam hujus Morbi sedem aut originem, unde Virus diffunditur. Effluxus enim, in eis Prostatis vasculisque Seminalibus incorruptis, liquor sapientia & copiosus, à quā uniuersa Observatione (si rem probè asserimus) manifesto intelligimus, primam Gonorrhœa sedem in iis nequaquam collocari. Quippe si ita se r. s. habeat, tum Prostata & Vascula spermatica prius debent, quām Effluxus extra promanat, contrahinari. Probabile profecto est, has Partes nonnihil viciari, quando Ulceræ nulla in Urethra cernere si. Attamen hoc numero accedit, nisi quando Ulceræ istæ ab Injectionibus, que regiones remotiores tagore non potuerunt, prius essent depulsa. Sed per pauca hujus generis exempla proferti posse puto: Eruditissimumque D. Cyriacus mihi multis Experimentis post Theoria mea publicationem factus confirmavit, sese ingentia Virtus atque Defectus in Urethris eorum omnium effundisse, quos carnositatibus ibidem latitantibus vexatos explorasset.

Hoc igitur à Nobis paulo fusius demonstrato, quòd nec Prostata nec Vasa Seminalia, neque Regiones ulterius posse primum hospitium Gonorrhœa præbere queant, reliquum est, ut quænam sint, & quantum ponderis afferant, argumenta Adversariorum, probe perpendamus.

Quoniam autem D. Blenius inter Eos omnes maxime emineat, satis erit ea sola, quæ ille dicitat, recitare, ne infinitos Autores usque ad fastidium cumulemus.

» In promptu est (inquit ille) hunc Morbum in Vesicâ sicut non esse. Eo enim pacto Ulceribus fere insanabilibus, aut Inflammatione, quæ per totum hujus Morbi processum permaneat, quæque omnem penitus Urinæ egressum prohibeat,

» hæc Pars percelleretur. Multo minus probabile est,

» Gonorrhœam in Testiculis infidere posse: exinde e-

» nim acerbiti Dolores & Ardores & Intumescentiae

» in iis excitarentur.

» Neque Veritati magis consonum videatur, sedem

» in toto Pene collocari: quippe à fungosa suâ spon-

» giosa substançia, ab exquisitâ perceptione,

Kkkk 3

nec

BIBLIOTHECA

942

» necnon ab ipsius Usus Sicisque ratione, hoc Mem-
» brum Doloribus & Inflammationibus, crebris Hu-
» morum affluxibus & spissis Gangraenisque adeo
» valde subjicitur, ut per omnes ejus partes Con-
» tagium spargi nunquam poterit, nisi haec omnia
» simul Symptoma, ac saltem pleraque sequeren-
» tur.

Postea verò quām paucas Lineolas, quae Sori-
tem intercipiunt, adjecisset, hanc demum Conclu-
sionem deduxit.

» Hinc igitur (ait ille) satis intelligimus, Ve-
» sicas illas, at quārum custodiam senen traditur,
» esse certam sedem Gonorrhœa. His enim à Ven-
» re sanie vehementer affici atque mutari ipsa In-
» juria, quæ sequitur, manifestat. Humor enim if-
» te, qui ad irrigandam Urethram comparatur,
» statim cohobetur: & si Regionem, ubi haec Vas-
» cula suum situm obtinent, manu confirringas, Ef-
» fluxus oculis copiosior subjicitur.

» In dubium igitur vocari non potest, quin Go-
» norrhœa Virus Prostatae Prostatasque p̄ræ cæteris
» adoratur & convellat: hoc autem forte accidit,
» quoniam haec Partes, cùm in Poros maxime ex-
» caventur, Contagi facilis hospitium, quām aliae
» quæ circumiacent, possent exhibere. Quid verò
» de Mulieribus statuendum est, quæ Utrisque sunt
» destitutæ?

Contagiofum Liquorem sādem ratione, quæ in
Viris valuit, in Fœminis propagari non concedit,
neque à Testiculis Mulierum emanare, propter ni-
miam loci distantiam, permittit.

» Necesse est, ut per Uterum Pestis prius tran-
» seat, qui ob humiditatem ejus & crassitudinem re-
» tinere eam non possit.

Vaginam insuper excludit:

» Quippe si haec Contagia cum Liquore crasso,
» qui scatet in Vaginā, sepe forsitan commisereret, tum
» Vires ejus extinctæ cito essent, aut sākem impe-
» ditæ, aut simul cum innatis istius loci sordidus
» expurgatae.

» Ex quibus omnibus efficitur, Gonorrhœa sedem
» in Fœminis alibi, quām ad Uterum, referri non
» posse.

Jan verò consistere aliquanto licet, atque ex-
pendere, quod perducimur à tota serie hujus Dispu-
tationis.

Si Partes, præter Prostatas, aliæ assignari ne-
queant, quæ Effluxui copiam dare possunt, aut
quibus huiusmodi Effluxus periculum magnum aut
perniciem non est allatus, tum fortis fortuna O-
rigo huius Morbi ad Prostatas deber revocari. Ad-
ded ut si totam Hypothesin plane concedamus, res
tamen veritatem probabili tantum conjecturā inni-
xam assequeretur. Quod si alia corporis regio in
præcedenti Blenii enumeratione omittatur, tum nul-
la necessitas nobis imponitur ad Prostatas, tanquam
ad solum quoddam Gonorrhœa Asylum, confiendi.
Ad talēm verò Regionem statim digitos nos-
tres quasi intendemus, atque ibidem deuin immo-
rabimur.

Quod si præterea haud minus hisce horrendis in-
flammationibus, quām prædictæ Corporis Partes,
Prostata etiam ipse, subjiciantur, tum profecto
ab iisdem rationibus, quibus hic Vir utens cæteras
amandavit, haec quoque amandantur. Sin autem ex
Partibus, quæ ab Adversariis nostris excluden-
tur, una aut etiam omnes Inflammationibus non
nunquam vexentur, ab iis verò periculis, quæ
horrenda & insanabilia Blenio audiunt, prorsus re-
moveantur, tum equidem facultas iis denegari non
debet largiendi sedem Gonorrhœa. Rem verò ita-
se habere posse idem Author disertis verbis confite-
tur.

Gonorrhœa

» Verum tamen est (ait) Gonorrhœam aliquando
» vesicas Inflammationem, immanem in Testiculos
» Humorum defluxum, Ulceraque in Urethrā quam-
» plurima secum trahere.

At verò haec Partes ab omnibus his eruciaribus
& capitalibus quasi pœnis (si iis, que superius dice-
bantur, credendum sit) omnino liberantur.

Si quis igitur D. Blenii sagacitatem, quæ Gonor-
rhœam in Prostatu posuit, laudibus posthac & plau-
su cumolaverit, is perurbani quidem hominis, pa-
rum verò prudentis, nomen meretur. Argumento-
rum enim momenta, quibus ille utitur, non satis
firma sunt, ut fidem faciant, aut ullam assensui no-
stro necessitatem incuriant.

Notatu ædepol dignissimum est, quantā fiduciā
Testiculi abstinentur, quām facili autem & solu-
to animo Parastata seu Epididymides (quæ accè
arcte iis adhæcerent, ut à quibusdam eorum habe-
antur parts) pro sede Morbi adscribuntur. Illud
insuper attento animo est advertendum, Parastata
Prostatasque ob solum commoditatis rationem (ob
porositatem nempe suam) cæteris partibus à D. Ble-
nio p̄apponi, qui quoque Contagia materiam mi-
rabili quodam atque inusitato modo ad Eis perdu-
ci confitetur: Ut autem propter inexplicabilem hunc
& ab omnibus Mechanismi regulis plane abhorren-
tem modum, quo Contagia perducuntur, Prostata
allegentur à nobis, quo minus Gonorrhœa veneno
sedem & quasi hospitium præbeant, its quoque a-
liam absurditatem ex iphis Hypothesos natura redundantem depelli relinq emus:

» Quid enim (ait ille) de Mulieribus dicemus?
» Testiculi enim iis porosissimi sunt, eaque ob
causam ad Virus suscipiendum quām optime com-
parati. Hos verò tanquam loco nimium disjunctos
rejicit. Quidni igitur ad eandem, quā prius viba-
tur, admirabilem deductionis rationem, in hac i-
tidem difficultate perfugiat? pari enim jure utraque
difficultas sufficitur.

Convenit itaque (ut uno verbo rem conficiam)
mihi cum Blenio, quod Prostata aut Parastata &
Vascula Seminalia, etiammodum veneni copia per-
duci ad istas Partes posset, Gonorrhœam satis com-
mode exciperent, nisi nimio loci intervallo essent
disjunctæ. Quapropter secundum ipsius Blenii Hy-
pothesin, hic Morbus ibidem recipi & collocari
non potest.

Concedo quidem Prostatas non tantam, quantum
Testiculi Fœminarum, loci distantiam obtainere:
attamen transversi haud minus digitii (si immoda-
sit) quām totius Utræ distantia impedimento est,
quo feciū Venerum suscipi, & Morbus progigni
queat.

Sed ne ulterius D. Blenium Lectores suos in a-
lias quoque angustias, cùm in Utero ponat Gonor-
rhœam Fœminarum, adducentem persequeat. Cùm
Argumenta, quæ ab eo afferuntur, interdum du-
bia sint & interdum sibi repugnantia, cùm etiam
tota ejus Hypothesis adeo manca sit & praefinita,
ut utrique Sexui non conveniat, sedem Gonorrhœa
nec in Vascula Seminalibus, nec in Partibus ulterius
positis, figi oportue cum omni fiduciā concludimus.

CAP. IV. De verâ sede Gonorrhœæ in utro-
que Sexu: necnon de Materiæ Quantitatissime
causa.

Complura ex iisdem Argumentis, quæ Prostatas
vindicant à suspicione Hospitii, quod ab iis
huc Morbo vulgo creditur præberi, nobis quoque a-
nimū inducent, ut Urethram solum à Gonorrhœa af-
fici judicemus.

Quippe

Quippe si Gonorrhœa in Prostatis esset generata, annon Urethra per totam suam seriem prius ista materia repleatur, quam ex Pene Liquor posset jugiter profluere? quia, queso, ratione Injectio poterit Effluxum supprimere, cum ad Prostatas & vascula Spermatica pervenienti copia non datur? Quando igitur in quibusdam Penis partibus hujus Morbi flumen non reperitur, ab injectionibus vero cohieretur, reliquum est, ut loca, quæ ad exirmitatem ejus magis vergant, vitiari tantum arborem tremur.

Crescit quoque Probabilitas, si reputabimus quam facilis negotio Gonorrhœa virus in Urethram, preferunt vero prope Glandem, se insinuare queat. Adde ut si haec Loca satis copiae ad Effluxum tantum pascendum possint suppeditare, non dubium est, quin pro sede hujus Morbi recte statuantur. Mira porto facilitas, quæ Liquor immittere se potest, perspicue advertitur, si modò ea, quæ de Glans crassitudine supra diximus, in memoriam revocemus. Ibi enim Urethram non distinctam & ad finem usque uniformem servari, sed in Glandem aliquando tandem converti & evanescere notavimus. Quemadmodum vero ex ipsis Fabricæ natura Glans densior & compressior sit, atque ægrius, quam Penis ipse, Inflatione distendatur, ita Meatus, qui per Glandem penetrat & in Urethra locum substituitur, ipsa Urethra paulo laxior atque aperiore didicitur, ex quo sit, ut Particulae contagiosæ in eum locum se faciliter, quam in Urethram, infundare possint, et si Urethra proprius ad exire nitatem Penis, quam reversa est, accedere supponatur.

Itaque jam dilucidum efficitur, quæ ratione Penis, quando Materiæ morbificæ undique circumducatur, nonnullas Contagiæ particulas admittit.

Postremo cum hic Locis, cui Virus imprimis vim infert, cum Experimentis omnibus, quæ sapientia proponebit, quam optime convenient, itaque extra dubium ponitur, Urethram, paulo prius quam in Glandem transit, esse veram sedem Gonorrhœa. Hec vero res magis magisque elucescit, cum ad Symptoma, quæ hunc Morbum comitantur, quæque consequuntur, in hujus Dissertationis filo excutienda veniamus.

Sede igitur Gonorrhœa jam comperta, deinceps explorare operam debimus, quæ ratione hic novus Fons, cuius Rivali in abdito adhuc deliciuntur, tantæ Humoris copia accommodatur, quantum in Gonorrhœa cursu emitti deprehendimus. Semen, quod à præcis plurimisque modernis Medicis pro Materiâ habeti solet, nihil posse vidimus. Deinceps igitur reputare oportet, utrum Pus aliquod cogatur, ubi vis contagiosa communicari potest; seu Humores illi in hisce locis à Naturâ seceri & comparati jam depraventur, & in Materiam Gonorrhœa transiant, sicut ante hanc conjecturâ prospiciebatur: si igitur ex his aut unum aut utrumque pro certo compiceretur, necesse est, ut Materias, quæ premente Gonorrhœa profuit, exinde reperatur. Illud profecto ab omnibus advertitur, verum Pus in Musculis musculosisque locis tantummodo glomexari, & quo longius parrem aliquam Corporis à Musculorum conditione discedere, eo etiam minus ad Pus faciendum idoneam esse, praesertim vero si nulus ibi Adeps obseretur; In Membranis enim Materias putrida rariores sunt, quam Pus genuinum, illa vero, quæ in Glandulis coagulantur, sive in Capsula quadam, seu Cystide servata sit, sive Partibus circumscriptis diffusa, imperfectam Puris rationem obtinet. At vero cum per totam interiorem Urethra partem nihil cervere sit, quod magis ad Musculi naturam, quam vasa ipsa sanguifera, inclinat, loculentum efficitur, per exiguum Puris copiam in Urethra colligi posse, adeoque Effluxum Pu-

ri in Urethra coacto adscribi non oportet. Res autem clarior erit, si quæ de Penis Musculis ante dicimus, memoria tenemus. Adde quod eadem quoque Ratio in formine Genere locum habebit. Quippe Vagina Musculis sicut ipsi vaginalis parallelum servatur, tantumque strictioni ejus revocatione interficit, postquam vis intus agentis atque expandens cessaverit. Hic vero Musculus sufficientem Puris copiam præbere nullo modo potest, cum in exteriori superficie, ut prius ostensum fit, inferatur. Accedit etiam quod præmatura Effluxus ratio cum natura Puris concilianda non est. Gonorrhœa enim in Bidui Triduive spatio emicat; Pus vero (praesertim si ingentem, quæ aliquando profunditur, Copiam ambo habeamus,) tam brevi tempore generari nequit.

Quin etiam Effluxus non tantum citius multo extra cernitur, quam si ab Ulcere prægenito proveniat, sed etiam nulla profusa est ratio, cur præcaventem ullam Inflammationem Effluxum hujusmodi concitataram suspicemur. Si enī Inflammationem aliquam in Vesica collo, Prostatisque, aut in Urethra meatu, accendi supponamus, tum profecto frequentissimum Urinæ reddendæ desiderium, acriterisque inter mingendum dolor consequeretur, sicut usū cernere est in id genus morib's, et si quando forte haec loca Cantharidum aculeis pungantur: è contra vero Effluxus, qui ab Inflammatione exorti supponatur, adisque ullæ molestiæ, aut Urinæ ardore per biduum triduumve emanat. Illud autem quotidiane Experiencia esset contrarium, si Inflammationi Prostavum debatur. Quod unque igitur ulcus aut Inflammatio regnante Gonorrhœa suus advertitur, Acrimonie Morbi ortu non præbet, sed originem accipit ab illa.

Hæc autem majorem fidem habebunt, si cum altera virulenti Ulceris Affectione conferamus. Ulcus enim, cum primo inciditur, asperiorē temper & chementiorē conditionem præ se fert: E contra Gonorrhœa materia mitis admodum & mollis reperitur, atque in initio, ut supra notavimus, exigua corruptione afficitur. Itaque quum Gonorrhœa materia cum ea, ex quæ Ulcus conflatur, minime convenient, absit à Sapientibus, ut ad Ulceris naturam Gonorrhœa ab iis referatur. Quando hi duo vulgares Gonorrhœa fontes, ad quos tanquam pulchra pollicentes, Medici, (quorquot huic morbo operam dederrunt) recurrere consueti sunt, refutentur penitus & removeantur. Quando etiam nobis ante omnia curæ est, ne falsam sedem pro vera accipiamus (imposturam enim comprobando, ad hujus Morbi naturam & curandi methodum perduci non possumus) itaque jam pensitemus animo, utrum Liquor aliquis in hisce locis à Natura secerus reperiatur, qui à veneno corrumphi, & in materiam Gonorrhœa mitari posse videatur.

Quod ut felicius persequamur, mente repetendum est id, quod supra innominus, varios nempe canales modicæ mehercule magnitudinis in Urethra inventi, qui album viscidumque Liquorem inferunt, ut serinus & urinæ Acrimonie leniantur. Itaque si efficiens Gonorrhœa causa liquoris hujus copiam aut ratitatem augere, aut colorem mutare valeat, tum omnia Gonorrhœa Symptoma ante oculos subiungentur. Adeo ut si hanc rem paulo accutiori animo suspectam habeamus, ad Gonorrhœa Naturam directo intinere perveniamus; neque in uno loco (ut in pudendis & ignavi homines solent) consistent, diffisi commodi non unquam vestigia asecuturos: Quo nihil vim infert intellectui gravitem.

Quinimo hæc Hypothesis veritati se magis accomodata est redditura, si crassitudinem, colorum & copiam liquoris eodem modo, quo antea

944.

senibus exhiberi, eodemque ordine malignam causam aut tolli penitus, aut saltē mitigari, reputemus. Adhac *Gonorrhæa* in mulieribus ex eodem fundamento repeti & explicari potest: Quæ res, si alia quacunque Hypothesi utramur, ad finem perduci nequit, incredibilemque Naturæ harmoniam indicat, qua diversa ejusdem speciei opera in diversis locis temporibusque effecta, (si modò locorum rationes prudenter habeamus) ab iisdem plane institutis perficiuntur.

Hæc omnia verò manifesta erunt, si (quod suo loco notavimus) *Vaginam* scilicet, non minus quam *Urethram*, permultis hujusmodi ductibus instrui, memoriae mandemus.

Ii ædepol canales, qui *Vagine* suppetunt, citius quam cæteri in lucem prodierunt, lacunarumque titulo semper fuerant insigniti, posthac verò hoc vocabulum, quandocunque alteruter ex his sub considerationem nostram veniat, libenter assūmemus, quoniam ductus hoc nomine ornati pari ratione ad symptomata in utroque sexu promovenda concurrunt, & *Gonorrhæa* materiam suppeditant: sola in hac Hypothesi manet difficultas, quo pacto tam tenues & exiguae Glandulae ad tantam, quanta in *Gonorrhæa* profluit, copiam sufficient, expedire, & quæ ratione Liquor, qui valde modicus à Naturâ valenti homini præbetur, ægrotō tam vehementer augeatur.

Ut huic difficultati occurramus, animadverti debet nonnullas Glandulas in œconomia corporis reperi, que non simul liquorem suum, atque ex sanguine secerunt, emittunt, sed in Glandulis ipsis, aut in Capsula quadam seu Cystide, ad hoc ipsum munus comparata, recondunt, unde, cum tempus ita postulat, effunduntur: alias verò esse, à quibus excretoriis quidam ductus propagantur, qui prodigiis quasi oris fictis Liquorem sibi jugiter commissum jugiter profundunt. Ad primam classem reducuntur *Prostata*, *Testiculi*, atque *Glandula*, quæ influunt in vesiculos seminales; ad alteram verò pertinent *Miliares Cutis Glandula*, istæ quoque, quatum excretoriis ductus Lacunæ vocantur, in Molierum *Vaginâ*, & in *Urethra* Marium conspersæ.

Hinc sequitur, si duas Glandulae (una ex utriusque classe acceperit) in æqualibus determinatisque temporibus æquales Fluidorum quantitates excernant, necesse est unius magnitudinem ab altera multum superari. At verò minimus, (qui fieri potest) excessus (si copia materiae in utrisque fere æqualis ponatur) quantitati Liquoris isto Temporis intervallo secretus, & in Glandulis sepositi certe adæquabitur. Et si autem hic Excessus pro minimo habeatur, tamen differentia inter earum magnitudines vehemens multò augebitur, si *Glandula*, cui retinendi facultas est, quantitatatem liquoris duplo, triplo, quadruplove ac majorem, quam quæ uno impetu ab altera Glandula extruditur, possit continere. Ex quo fit, ut inter harum Glandularum magnitudines quamlibet proportionem assignare licet, quamquam Liquor, in dato tempore secretus, eandem penitus in utrisque quantitatem obtineat.

Hinc est, quod quanquam Glandulae, quæ *Urethra* *Vagineque* tribuuntur, adeo exiguae ponantur, ut aciem oculorum fugiant, tantam tamen fluidorum copiam in determinato tempore secerendi, quanta à *Prostatis* *Testiculisque* conjunctim sumptis separatur, facultatem habere possint. Hoc verò ut fiat luculentius, licet mihi (quæso) supponere, Glandulas, (quibus Lacunæ suppetunt loco Ductuum excretoriis) in uno minuto tantum liquorum quantus dimidii grani pondus habebit, jugiter secerere. Ea ratione in horæ spatio triginta granæ trahunt separata, atque in horis viginti quatuor, sive die naturali summa ad duodecim drachmas seu

sesquicentiam redibit: Quæ quantitas major erit, quam quæ in mediocri temporis spatio à *Prostatis*, *Testiculis* & *Vasculis* spermaticis continuè suppeditabitur. Hinc liquet *Urethra* atque *Vagina* Glandulas eorum Fluminum, quæ in *Gonorrhæa* processu in sensu incurunt, origines rite reputari, quippe nulla conditione vacant, quam *Prostata*, *Testiculi*, vel alia quævis Glandula (eminus scilicet sita) potest sibi vindicare. Instare tamen contra fortassis erit, quo pacto fiat, ut in Glandulis, quæ ad *Urethram* & *Vaginam* referuntur, Liquoris flumen, cum *Gonorrhæa* laboretur, supra naturalem modum tam vehementer augeatur. Verum hæc difficultas non minus iis hominibus, quibus placet *Gonorrhæam* in *Prostatis* collocare, quam qui *Urethram* aut *Vaginam* assignant, imminebit. Quippe è supra dīcis ostensum fuit, quod ingens *Gonorrhæa* profluviū ad humorem ex *Prostatis* secreta quæ ex Lacunis, parem saltē, & fortasse majorem proportionem habeat. Atque eidem, ut verbo dicam, in quocunque loco ortus morbi ponatur, eadem semper difficultas permanebit, neque unquam erit sublata ē medio, nisi ante expediemus, quibus rationibus Liquoris, à Glandula aliqua percolati, quantitas à Morbo aut Medicamento tam admirabilem in modum pessit exaugeri. Animalis profecto œconomia nos adiutoriet, ut si qua Glandula aut Ductus excretoriis stimulatione quædam afficiatur, Liquor, qui ab impetu stimulativo est expulsus, tanto copiosior utique effundetur, quod fortior sit ista vis, quæ Glandulas prædictas aut ductus exstimulat. Experiens compertum est, si illius pulvinis, qui ex *Cantharidibus* est confessus, perpululum ad aliquam corporis partem adrovess, drepente *Pustula* emergit, & copia Humeris longissime uberior à Glandulis per vim stimulativam elicetur, quæ quæ per intensibilem perspirationem exudat.

Sæpenumero aderti soler, paucas hujus pulvinis particulas, quæ per vehiculum sanguinis ad Vesicam, partesque Generationi addictas, perferti posunt, irritatione quadam inflammationem ibidem gravissimam, & cælum accendere, Peni elevationem & vehementes urinæ ardores excitare. Et vix quidem ausim inficiari, quin, si hic Pulvis ad *Urethram* aut *Vaginam* extrinsecus apponatur, ulceræ & graves inflammationes cierentur, atque ingens simul liquoris Effluxus *Gonorrhæa* haud dissimilis erumperet, et si forte istiusmodi Liquor neque tanta acrimonia & malignitate imbui, nec tantam, quanta in *Gonorrhæa* deprehenditur, fluminis diurnitatem obtinere videatur.

Quandoquidem igitur virus, quod præ manibus est, acri quodam & penetranti spiritu imbuerit, quid ni per *Urethram* atque *Vaginam* conspergere ulcera, Glandulas omnes ferire, & stimulare, & ingentem, sicut *Cantharidum* vis, Humorum copiam glomerare valeat? Accedit etiam, quod pro certo scimus, subtile *Gonorrhæa* venenum multò vehementius se agitare, celatum & quasi sepultum subito nonnunquam resurgere & redandare, mutationemque demum Liquoris glandulosi & depravationem multò graviorem inducere posse, quæ universus *Cantharidum* impetus minaretur.

Quod si ad hæc incredibilem Glandularum numerum, si Ductuum, quibus gaudent, excretoriis brevitatem & amplitudinem animis nostris teneamus, Copia Effluxus pariter & Diurnitas manifestius explicabitur. His itaque omnibus æquo animo sumptis & perpenfis, non vereor quin sententia fuerit, omnem Liquoris copiam, quantacunque onquam cernitur in *Gonorrhæa*, à *Vaginâ* atque *Urethra* Glan-

Glandulae fappeditari posse, si modò via stimulativa accellerit.

Cot. 1. Hinc facilem Experimentum, à M. Blezio memorasti solutionem habemus, qui quodam moieties, nullo licei inter coitum semine ejecto, contagem suscepisse refert.

Hoc autem Exemplum Hypothesin ab eo eiusque secundis cœstruendam funditus evertit sed facilissimum est Explicata, si nostra de sede & Materia Gonorrhœæ Theoria admittatur.

Cot. 2. Nolite insuper Doctrina Fœminarum Gonorrhœam in Utero collaudandi necessitatem nobis nullam imponit. E contra verò Adversariis absoluere non potest, quin ad eisdem Phenomeni in duabus ejusdem generis exempli ex ea explicationem duas Hypotheses adhibeat, quæ (si concedimus) symptomatibus tenui in Mulierum Gonorrhœa deprehensis nequaquam satisfaccerent: uti ex iis, quæ & in præsenti & in superiori capite dicta fuerunt, luculentissimum efficiuntur.

Veruicatum non deflunt nonnulli, qui Exemplorum ex Praxi supra desumptorum, horum etiam, quæ in speculatione solum versantur, Theorematum ignavi vix unquam se in animum inducent, ut Liquorem à sola Glandularum Ductuumque excretoriorum stimulatione centies millesve augeri posse credant. Sin autem in hoc genere studii inchoati prius non sint & absurdum, necessa est, ut a supra allatis rationibus vinceretur, si ea sola, quæ Mulieribus, Fluore albo laborantibus, accident, in memoriam revocent. Liquoris copiam in Vaginâ vulgo repertam cum incredibili istius morbi profluvio conferant. Constat tamen inter omnes hoc magnum flumen à malâ tantum corporis valeudine proficisci, colore quea ejus, atque alias qualitates, tantam cum Gonorrhœa similitudinem habere, ut Medicis parum periti non est inter utrumque morbum dijudicare. Quamobrem mirabilis Liquoris copia, in Fluore Albo erumpens, non modo plurimum confert ad meliorem in Mulieribus, verum etiam in Maribus, Gonorrhœa explicationem.

Hac ratione igitur universæ, quæ reperiuntur in Gonorrhœa, difficultates paucis verbis conficiuntur, & Symptomata sunt facilissima incellesta, si modò Hypothesi nostræ, quæ ad sensus ipsos se reddit accommodatam, per paululum concedamus: Adeo ut quicquid nostrac diligeat in Experimentis sedulo colligendis, & in omnibus Symptomatibus, quæ aut ingenscente morbo, aut decadente versantur, ante oculos ad Hypothesin nostram redigendis, & quasi conformandis, adhibebitur, ad eum tantummodo finem dirigetur, ut addantur (quantum fieri potest) Evidentiae lumina, non ut veritas radices religantur. Prius autem quam propositum perficiam, aut ea, quæ universum possumus, sigillatio perficiam, non solidosum erit (ut opinor) Lectoribus si quæ de Lue Venerea & de origine Gonorrhœa senserunt Veteres, recitavero.

Ferneli igitur verbis utar, qui sensum eorum non sine elegantia complectitur.

» Vspor deinde, aut spiritus ductu cavo Pudenti introrecoens (neque enim credibile est, humores quiddam eò subire) venæ cavæ sanguinem arteriæque majori Spiritum labefactat. Tunc enim Babo proutem in Iguine: hinc vasus spermaticis, reuinibusque affectis Gonorrhœa loquitur; quæ virus velut eructando turpissime ejicitur.

CAP. V. Ab acri Materia inter Sexu sparsa arque communicata, Gonorrhœa ortum dicitur.

N Atque Acrimonie, quæ Gonorrhœam constituit, vñsque, quæ coenit, increbiles in clariorem lucem proferentes, si cum aliis humoribus acrimoniam imburis, sive il fine, qui in fæculam humani corporis reperiuntur, seu qui ex artificiose permissione proveniente, comparationem institueret. Imprimis igitur, si Gonorrhœa virus in Tincturam, ex Violarum floribus confectionam, sit in secundum Heliotropii infundatur, proutus His in cœpium colorum nigerabit, illa vero rubedimentum paulo dilutiorem exhibebit. Cum autem similiter colorum utriusque Liquoris in rubedimentum Aciditatem spiritus soleat convertere, indicio est, Materia in Gonorrhœa cursu promanantem, acidi & corrosivi fælis rationem obtinere. Sed cum usu perfice compemimus, quod hoc virus, (etsi major copia ejus sit, quam quæ Carcinoma excitat, multo autem major, quam quæ Gonorrhœam solerat progredi.) Penè ipsi admotum, nullam prorsus ibi pustulam aut ulcerum elicet, nec usitatas Acidorum velletiones praese fert, nec delicatam ipsius Glandis substantiam, nudato licet capite in quibusdam viris enimentem, expugnat; cum vero è contra in aliis hominibus, qui Glandem nunquam nisi in Coitis articulo Praeputii experientur, sedam aliquando Carcinoma glomeretur; tunc igitur est colligere Carcinoma, haud aquæ in duabus Glandibus, (que eadem plane substantiam, diversam vero Caricula integratam fortuntur) ab his Liquoris acrimoniam excitari, qui nihilominus tantas vires exerit, ut exulceratam cutem (quod ab ignibus & aquis fortibus fieri solet) ad rugosam, exusti carbonis instar, siccitatem redigat.

Quenadmodum vero q. ælibet pars Caricula, si Spiritus Vitrioli, Stibio barytrum, Lapis infernalis, aut quodcumque aliud medicamentum Elcharoticum avponatur, similiter utrūcunq; percillit, ita non ibo inficias, quin Gonorrhœa virus ab istis medicamentis Acrimoniam multum iuverit; in eo autem vincit, quod novas, misticione cum debito humore festa, vires adipiscitur. E contrario autem pro certo habemus, contagiosam hujus Morbi materiam, si cum aliis omnibus ejusdem generis liquoribus, in humani corporis fabrica unquam repertis, comparatio struatur, præ cœteris vi corrosivâ eminere. Acerissima equidem sinies, quæ ex ulceribus scorbuticis, ex Herpete Milari, aut Cancro exulcerato, aut Phagedanico, Chironiisque ulceribus ebullit, tenerim partibus Corporis, largo lacetum flumine, admota non modò ulcus nullum, sed ne postulam quidem aliquam, inducit.

Ex iis, quæ jam dixi us, natura hujus Acrimonie atque conditio colligi potest, sensibus sese manifestius proditura, cum Symptomatum, quæ in Morbo occurunt, Historia accellerit. Deinceps igitur Operatio Acidus Spiritus excorienda est, qui fortiores eundo miru in modum vices adipsicunt, & universos humanæ Fabricæ succos depravant, vitam prius aliquando extinguit, quin si se ad ultimum slacum, & quasi periodum perducatur. Modum vero, quo Infirmus virus te exerit, & Gonorrhœam cum suo Symptomatum Sarellitio infert (cum ad Infirmum nostrum magis sit) paulo enucleatus expendemus. Perniciosa Liquoris Acidis actione in eo potissimum consistit, quod vasa corporis, quibus insidet, crebrâ & vehementi contractione percillat. Haec vero vasa (quando aut à Naturali suâ Elasticitate, aut à celeri motu Liquorum,

quæ

quos continent, plus minus in pristinam conditio-
nem restituuntur) Effluxum Humorum, quos aut
secernunt, aut continent, ubiorem jugiter effan-
dunt. Itaque oscula excretiorum canalium atque
ipsi lacunarum ductus ab acri contagis spiritu, qua-
si calcare quadam stimulati, Liquorem ab hisce
Ductibus proficentem antrorum urgent cum im-
petu virtuti stimulatrici, ceteris partibus, propor-
tionato.

Hinc es omnia, que per totum Gonorrhœam, sive
prudenter seu impetere suppressæ, curriculum con-
tingunt, luculentem deducamus; quippe cum vis
stimulativa sit ipsa contagis, quamvis etiam vasi
admovestur, quod multo vehementius quam Glan-
dis substantia, tactum refugit, non possumus du-
bitare, quo virus Gonorrhœam inducens multo mi-
nus copiosum sit, quam quod Carcinomati originem
largitur: adeo ut veneni quantitas, que ad Gonor-
rhœam sufficit, millesimam fortasse Grani partem
pondere non excedat. Si enim inter contagiosam
Carcinomatis, & Gonorrhœa materiam comparatio
ulla potest intercedere, ex ante dictis efficiatur,
nullam prossus Gonorrhœam exorturam.

Ex mea Hypothesi palam fit, Carcinoma intus
natum & collectum Gonorrhœam flumina reprimendi-
ne foras erumperent, potestatem habere; Qod li-
cet in experientiam sepenumero incurret, felicit
tamen multis, & in ægroti hominis periculum &
in Medici ostensionem male redundavit.

Qamobrem opera pretium erit hujus Generis e-
xemplum, quod in meam exercitationem incidit,
attexere; Quodque si attento & sagaci animo exci-
piatur, non solum ad Symptomatum cognitionem,
sed & ad ipsam Medicæ rationem rite percipiendam magnopere conductor.

Carcinoma, de quo verba facturi sumus, in Glan-
du radice emicuit, exiguum in initio formam ha-
bens, & ad Medici consilium, cum nulla Gonor-
rhœa suspicio esset, per multos dies non referabatur.
Tamen vero Carcinoma subitam præ exiguitate cu-
tationem polliceri videbatur, tamen unguento meo,
ut majoris momenti Carcinomata solent, non ces-
sit, sed vires ultra spartit & parcer undique
proximas irritavit: Que pessima cum ego ad-
verti judicia, statim in eam incidi opinionem,
ut arbitraret, contagium suas omnes in Urethrâ
radices agere, & Gonorrhœam, disrupto Carcinoma-
te, cito foras erupitram. Prætinus igitur interna
ægroti medicamenta adhibsi, que corrosione prius
felicitar compresa, tribus Hebdomadibus post Co-
itum lapis, Gonorrhœam tandem induxerunt. No-
tatu quoque dignum est, quod Effluxus non se (ut
vulgo accidit) pedetentim glomeravit, sed magna
subito copia Liquoris (ut in Recidivationibus, u-
bi profluvium à Medicamentis Restringentibus fuit
coercitum, fieri solet) duo scilicet cochlearia, duo-
decim horarum spatio, repleturi fundebatur: ex
quo luculentissime efficitur, Humorem Glandularum
Odoriferarum corruptum fuisse & paulo uberi-
us secretum, cætera tamen erumpere non posse,
donec incautatum Carcinoma, à quo repressus fuit,
prius dissolveretur. Rem familiaris cuidam meo,
in Luis Venerea exercitatione spectatissimo, cum E-
go forte impertire, ille etiam quamplurima in
sua Praxi hujus Generis exempla, quorum Ratio
sibi fletit in occulto, offendisse confirmavit. Ex
iis vero unum, quod mihi maximi momenti esse
videtur, eoque magis, quia & Medicus & Ægrotus
jam valent superstites, subjungamus.

Cum à quodam Lue Venerea oppreso Familiaris
meus vocatus esset in subdium, intelligebat,
prævise Gonorrhœa suppositionem per Cathartica Me-
dicamina fuisse confectam, pauca autem Restrin-

gentia adhibita fuisse. Profluvium quoque bene &
brevi prius decessisse, tribus vero septimanis post
lapis de integro exundasse: ingravescens Effluxus,
iisdem plane rationibus relevatus, ad mensem deli-
tuit, tum vero iterum emerges, ab iisdem Medi-
camentis reprimebatur: flatim à recenti hac sup-
pressione Exstosis eminuit in ægi frontem, com-
planata vero fuit restuente Gonorrhœa, quæ per
predictas rationes rursus retenta per aliquot men-
ses persistit, donec matura demum in Luem Vene-
ream verteretur.

Neque equidem Medicus ipse, quo Æger ute-
batur, nec Familiaris meus, quod art in curatione,
aut in discello Gonorrhœa reprehendi potuit, nihil
habuerunt; adeo ut gravis utrique fuerit admiratio,
unde Venerea Lues tam subito extiterit. Accedit
quod Gonorrhœa, cum dia mulumque promana-
verit, omni vi sua & quasi spiculo plerumque spo-
liatur: majori igitur admiratione dignum est Vene-
ream Luem Effluxui tam diuturno supervenire, si
Prudentia Medicorum reprehensione justa caruisset.

Verum hæc omnia jam mirari desinemus, quæ
multo magis ante mirabamur, si Carcinoma in Ure-
thrâ latitans seponnamus. Vis enim Carcinomatis,
predictis curandi rationibus aliisque, quæ infra sig-
nificande sunt, adhibitis mitigari, necnon Effluxus
inliberi potest: si enim minima Venerea Labis par-
ticula non penitus subacta supererit, repente partes
proximas tentat & quasi vocat in societatem, u-
niversam sanguinis massum tandem pollutus. Quan-
do igitur cessante Gonorrhœa ulterior usus Medicamen-
torum amoveri solet, Carcinoma tuto se in
terea agitat, & collectis iterum viribus erumpit in
Gonorrhœam, que per antedictas methodos repressa,
alternatum postea renovat sua flumina, dorec aut
ad perfectam medelam, radice mali fundites evul-
sa, perducitur, aut repetitis nimium viribus, in
Venereum Luem adolefacit.

Eosque subfidentia cum Gonorrhœa reflueret,
maximam sine dubio admirationem habet, non caret
vero facili explicatione, si quæ in secundâ hujus
Tractatus parte superiori dicta fuerint, diligenti a-
nimо percipiantur. Alexander Trajanus Petrenius
hanc rem aliqua ex parte compertam habuit, cum
curationem traditurus, quæ Gonorrhœa, quæ Pur-
gantibus aliisque Medicamentis restitut, tractanda
est, addit.

» Saepè enim hac existenti reliquum corpus ab in-
terna Gallici Morbi Labe vindicari consuevit.

Quemadmodum vero hæc vis stimulativa conti-
nuo suæ exerit vellications, ita quod Effecta ejus
continua quoque essent, necesse est.

Hinc sit, ut Materiam noctes & dies & in omni
situ corporis jugi flumine effusam deprehendamus.
Notatu quoque dignissimum est, quod hic Liquor
non tantum multò citius, quam si ulcus aliquod ge-
neretur, foras se prodit, sed etiam multo albidiior
est & viscidior quam Ulcus (ut ex supra dictis pa-
ter) unquam cernitur. Ex quibus manifestum effici-
tur hunc album viscidumque Liquorem, qui tam
subito foras appetet, nihil aliud esse præster Humo-
rem Lacunarum, non multum contagie vitiatum, &
acido spiritu evocatum.

Hæc equidem prima affectio, utcunque vulgaris
fit, à supra memoratis Hypothesibus evolvi non po-
test, si omnia, que accident in Gonorrhœa, Ve-
nœculis seminalibus, pro sede morbi assignatis atque acce-
ptis, explicari possent, tamen Effluxum fieri prius
posse, quam semen aut Prostatarum Liquor est corrup-
tus, nemo affirmabit. Quod si corruptio ibidem sup-
ponatur, necesse est, ut Liquor eodem, quo re-
cens corruptus imbuebatur, colore, vel flavo
semper, aut viridi perfusus emanet; quod Ex-
perientia

penitentie aduersatur. Praeterea, si corrupta hec materies ex Pure confluer, tum pessimis in Primordiis suis conditiones, maximam nempe flavedinem aut viriditatem habitura esset, quod nequaquam deprehendimus. Quando autem hic Symptoma Hypothesi nostræ tam facile se reddit explicatu, novum exinde opinio nostra firmamentum asequitur.

Liquor equidem, qui incidente morbo albulus & viscidus apparet, ingrauacenie èo rario & flevus & viridis evadit. Rarius autem ex accidencie secreti Humoris copia reperi magnaz ex parte debet, et si fortasse ad liquorum aut salium, qui flavedinam efficiunt, naturam quoddammodo referatur. Flavus vero color partum flavis humani sanguinis humoribus, partim etiam acidis salibus, qui Gonorrhœam excitant, debetur. Quid ad primos spectat; pro comperto habemus Liquores, & secretio in hisce locis præcipitur, aut si quis lesio forte offendat Glandulas, impurus magis, quam alias, & mortuos iecurari. Hinc confirmatur, quasi ratione Fel hoc Liquore permixtum colorum fluminis fluvium subministrat. Hoc vero non tantum à sensibus nostris non abhorret, sed etiam ad quotidiam Experimentum accommodatur: In *Scrophulosis* enim aliquis id genus ulceribus Humor ebulliens intensior, quam quæ Gonorrhœa insignitur, flavedine suffunditor, quanquam color fortassis, cum in hunc locum exarscat paulo debilitatis exhibetur: cuius causa est, quod horum Ulcerum Liquor, (eo calor subiectus) cum Gonorrhœa latice rario sit, cito exarserit atque absit in vapores. Cum vero hæc flavedo quiddam cum contagiosis Ulceribus, quiddam quoque cum non contagiosis communiceat, quidni colligatos flavum in utrisque Colorem ab eadem causa à diliosis nomine sanguinis particulis proficiat? præfertur etiam cum usu frequenti cernimus Gonorrhœam sæpen numero ad operas medelam perduci, quando ad ultimam utique guttam Flavedo perfeveraverit. Res autem se ita habere non posset, si Flavedo semper pars sit, vel indicium contagionis.

Quandoquidem vero flavi laticis, qui durante Gonorrhœa effunditor, suppressione *Veneræ Lues* per sepe succedit, probabile admodum est ipsam contagem à natura ita esse compararam, ut Flavedinem excitaret: & conjecturæ quoque consequimur, quod Acidæ salis rationem flava hæc & corrosiva materies obtineat, quia viriditatem (relicuum Effluxus colorem) Mithras cum Urinæ salibus, aut Alkali, animalibusque Lympæa particulis facta facile inducit.

Cor. 1. Ex his luculenter constat, quod cito Prostervum erumpit, èo velenatioem, cæteris partibus, acrimoniam fuisse; èo autem leniorem, quod diutius cohibetur, nisi forte *Carcinoma* intus deltescat.

Cor. 2. Prostervii incrementa proximis post initium quartuor aut quinque diebus allata se habent, ut gradus corrosivæ virtutis in isto tempore intermissio acquisiri.

Cor. 3. Effluxus color èo intensior per singulos istos dies efficitur, quod major accedit copia salium, quorum ratio præ Fluidorum quantitate indies acribit.

Cor. 4. Profecto Effluxu *Veneræ Lues* generari nequit, quis Contagæ per *Pudenda* penitus ejicitur, quæ, si forte Egestus denegetur, reficit in sanguinem, & Loem polvendo venereum inducit. Schol. Ex omnibus his simul sumptus, manifestè efficitur, materiam *Luis* *veneræ* esse venenum quoddam, quod sibi cæteros Humores, assimilandi faciliatem habet, quodque idcirco nunquam, nisi inter-

nis curandi rationibus adhibitis, radicetus evellitur. Pristamen quæm præsens caput conficiam, valde ad rem erit, si unam D. Blenii observationem brevitè perstringam, utpote quod singularis admodum necesse est, & totam ejus sententiam de sede & natura *Gonorrhœa* funditus evertit. «Quando, inquit ille, premente virulentâ *Gonorrhœâ*, ingens = mingendi desiderium excitetur, quando quoque materia: Effluxum, qui Canalem suum ve=xit, undique & percussit, viridulo quedam aut = flavo colore perfusum cernamus, tum dubius non = possimus, quin Vesica Partesque proxime inflam=mentur. Sperius vero luculenter ostendimus, qua=ta absurditate hujus morbi sedes ad Vesicam re=feratur.

Notandum quoque vellem, quod hic vir certam vesicæ Inflammationem ab hac Liquoris viriditate aut flavedine significati vult.

Quid igitur de Malieribus est censendum, que de viridulo hoc & flavo Effluxu participant? Hærum vero Vesicam hujus morbi participantem esse ille ipse non concedit. Sed ne amplius invror in debili ejus Hypothesi redarguenda, illud, quod Medicis fere omnes ostendunt, animadvertisendum censem, materiam nimirum *Gonorrhœa* absque ulla Penis erectione in Matibus, & ab'que ullo Ticillationis simulio in uteroque Iexu exundare: sicuti hoc Symptomæ aequæ in mitti & quasi inertia *Gonorrhœa* aequæ in virulenta deprehenduntur, non est ut pro formalis hujus indications accipiatur. Utinque autem Rivo est, quia Flumina hujuscem morbi vel valvularum, que valvulis spermaticis appenduntur, relaxationi, vel Liquori à Lacunarum simulatione concitato originem suam debent. Hi vero Effluxos, cum neutrâ ex parte aut canæ sint aut effectus cu=pidinis, nullum profus voluptat's sensum excitant.

Magis vero esset accurate veritati consonum notavisse quod simulat va hujus actum à vis tantam in inicio & sine morbi Ticillationem Penis proponit, ut vix unquam *Gonorrhœa* reperitur, que in temporibus non secum affert nocturnas Pollutiones.

Quæ ad vulgares *Gonorrhœa* indicationes universim pertinere vila sunt; nec non natura, sedes, & causa hujus morbi fata sunt explicita, illud proximum est, ut videamus, an Hypothesis nostra ad Symptomatum omnium explicationem quadrat, & ad eam molisitas mitigandas sufficiat, dom morbus ipse, à quo hæc mala propagantur, præcipuum Medicis curam studiumque occupat.

C A P . V I . De acutis Doloribus, qui inter min=gendum carent.

Dolor, qui inter minendum excitatur, tam constans est *Gonorrhœa* affectio atque comes, ut pro ipso morbo per sepe a Gallicis Scriptoribus subtiliterur. Quando hæc Dolor Infante morbo plane nullus sit, neque glieit unquam, nisi humores magnopere depraventur; quando etiam multo ante Effluxus suppressionem (vi tantum acrimonia re=tusa) hujusmodi Angor penitus extinguitur, igitur pro solo ejus Symptome haberi debet. Quæ ratio-ne vero hos dolores urinæ faciat, facilium erit intellectu, si Urethram ix partibus cum membranis, tum spongietis, cœnari recognoscamus. Cum enim Partes n.tn membranæ ab scrib. aliquo Humore vellicentur, pretius nervosæ Fibrae spéritate qua-dam lacessitæ efficiunt, ut ligates, qui aut jucundum aut nullum plane sensum antea intulerunt par-tibus, acerrimum jam dolorem atque molestiam inducent. Hinc est, quod urina salinis particulis o-nusta, & quasi saturata Fibres pungat fortiter & perstringat.

Hæc

Hec autem omnia demum clariora innotescunt, si nervosas quascunque humani corporis Fibras, externa cute spoliatas, aquaque salsa aspersas, gravvi statim dolore perfundi meminerimus.

Ex eo autem quod Humor (qui ad eum usum à natura comparatur, ut ab urinæ & semenis acredine Urethram protegat) vitiatus ipse Fibras feriat, quas debuit tutari, necesse est, ut multo vehementior utique & assida molestia efficiatur. Quippe Liquor, ab Odoriferis Glandulis suppeditatus, non modò Urethra fistulam, defectu suo nudam atque inermam, incurrentibus ictibus & imprefessionibus exponit, sed etiam ipse acti spiritu correspondus majorem in modum gravat, multoque graviorum, quam urina aut semen possunt cire, doloris sensum commovet. Hinc igitur magisque elucscit, quemadmodum delicata Urethra substantia falsedine Laticis percillitur.

Sicut autem caloris perceptio, cum lotium nobis calidum decurrat, Doloris perceptionem secum semper ferat, mentem facile inducimus, ut urinæ testum esse Doloris causam judicemus. Potro cùm urinæ æstum patiter atque Dolorem à Liquorum, qui fervido spiritu insبانuntur, potu proiectum Medici deprehendant, idcirco hanc Experienciam non solum vocabuli Idiotismo, verùm etiam Symptomatis explicacioni sufficere existimaverunt. Illud etiam ex eo magis confirmari videbatur, quod tenui potu accepto, & astas & dolor sensim defeceret.

Quandoquidem autem veram Doloris causam superius indicavimus, nullius negotii erit hæc Exempla tot Paralogismorum secunda evolvere & explicare.

Si enim falsus hic Liquor certam humani corporis partem, cùm cutis integumento spoliatur, acerbo possit cruciatu confidere, tum ædepol quod copiosiori falsedine Liquor oneratur, èd major aut certe constantior Doloris sensus erit: & è contra, quod minorem falsedinem ferat, èd etiam minus erit ad Dolorem excitandum accommodatus.

Illud insuper pro certo habemus Liquores, qui homines inebriare solent, univerlos (nisi supra modum accipientur) urinæ serum diminuere, eos vero, qui ad Aquæ conditionem inclinant, exaugere; èoque melius quod frequentiori haustu ingurgitantur; cùm igitur seri quantitas, à spirituosis Liquoribus minusur, ab aqueis verò & tenuibus incrementum capiat, necesse est, ut sales, qui urinam ingrediantur, supranaturalem modum in Temulenta hominibus glomerentur, atque adeo graviores molestiam inducant; in Aquæ autem potioribus rariiores sint, & minori fibras acrimonia exigitant. Quapropter acutus inter mingendus dolor (nulla alia caloris aut frigoris Liquorum, quos bibimus, ratione habita) aut seri copia immoventia intenditur, aut augmentanda relevatur. Hæc verò omnia clariora erunt, si eadem Operatio à siccis Medicamentis perficiatur. Si unum enim Medicamentum, cuius vires in ciendo lotio exercentur, alterum autem, quod seri copiam in alias corporis Glandulas projicit, adhibeatvr; Relevatio, quæ à priori Medicamento, & suscitatio Doloris, quæ ab altero provenit, (quoniam hic Effectus plane diversi sint) certa tamen semper & definita deprehenditur, ex quibus omnibus universum sumptis, manifestius pater acutos Dolores, qui, dum urina redditur, sentiuntur, ab urinæ salibus excitati, adeo ut hic ardor urinæ à Latinis & Gallicis Scriptoribus ad hoc tempus fuit male enodatus. Quanta vi Calor discutere sales urinæ & in inermes fibras impellere queat, non est hujus loci dicere (quod etiam dicatur) novam Theoriæ nostræ confirmationem.

tionem esset additum.

Ex eo autem quod prima: atque ultimæ guttæ, cum redditur urina, graviorem semper dolorem incutiant ægotis, Veteres Meaci suspicionem. Calculi in Vesica latitantis habuerunt, qui talen fere sensum solet, qualis in Gonorrhœa percipitur, suscitare.

Verum hæc Affectio ex iis, quæ superioris dicta erant, facilime eritur. Quemadmodum enim falso lotio, quod per exulceratam Urethram defertur, dolor debetur, ita vehementior utique erit, si urina ibidem tamdiu diversetur, donec salis particulae ab erumpente Liquore diluantur & dissolvantur: at verò secundum virus Gonorrhœa primas urinæ guttulas aliquantisper irretit in cursu, atque extremas quoque detinet, quominus à canali se se citè expediant; ex quo sit, ut homines acerimum & incipiente & cessante impetu mingendi, dolorem sentiant, quoniam lotii Sales, cum iis præcipue temporibus urina detineatur, altius in Urethram infundunt sua spicula, & infingunt.